
Regeling normbedragen tegemoetkoming onderwijsbijdrage en
schoolkosten 2005 en wijziging Regeling tegemoetkoming
onderwijsbijdrage en schoolkosten

30 november 2004/Nr. SFB-2004/51458

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
Gelet op artikel 11.1 en 8.1, eerste lid,
van de Wet tegemoetkoming onderwijs-
bijdrage en schoolkosten en artikel 5
van het Besluit tegemoetkoming onder-
wijsbijdrage en schoolkosten;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder
de wet: de Wet tegemoetkoming onder-
wijsbijdrage en schoolkosten.

Artikel 2. Indexcijfers
Onder consumentenprijsindex wordt

verstaan de reeks ‘consumentenprijsin-
dex alle huishoudens’, zoals die wordt
berekend en gepubliceerd door het Cen-
traal Bureau voor de Statistiek.

Onder indexcijfer van de CAO-lonen
wordt verstaan de reeks ‘CAO-lonen per
maand inclusief bijzondere beloningen’,
zoals die wordt berekend en gepubli-
ceerd door het Centraal Bureau voor de
Statistiek.

1. 

2. 

Artikel 3. Grensbedragen toetsingsinko-
men

Met ingang van het schooljaar 2005–
2006 wordt het grensbedrag toetsingsin-
komen, genoemd in artikel 2.23, tweede
lid, van de wet, vastgesteld op
€ 28.648,92.

Met ingang van 1 januari 2005 wordt
het grensbedrag toetsingsinkomen,
genoemd in artikel 10.5, tweede lid, van
de wet, vastgesteld op € 3.281,71.

Artikel 4. Overzicht normbedragen
Met ingang van 1 januari 2005 luiden de
bedragen, genoemd in de hoofdstukken
3, 4, 5 en 10 van de wet, als volgt:

Hoofdstuk 3
De tegemoetkoming schoolkosten
genoemd in artikel 3.5, eerste lid,
bedraagt voor het schooljaar 2005–2006:

Overzicht bedragen tegemoetkoming
schoolkosten
 

bovenbouw € 648,08
beroepsonderwijs € 956,70
speciaal onderwijs nihil

1. 

2. 

Overzicht bedragen tegemoetkoming
schoolkosten
 

voortgezet speciaal onderwijs nihil
overig onderwijs € 571,03

Hoofdstuk 4
De basistoelage genoemd in artikel 4.3
bedraagt met ingang van 1 januari 2005
voor een:

thuiswonende leerling: € 95,73, en
uitwonende leerling: € 223,18.

De tegemoetkoming schoolkosten
genoemd in artikel 4.6, eerste lid,
bedraagt voor het schooljaar 2005–2006:

Overzicht bedragen tegemoetkoming
schoolkosten
 

bovenbouw € 54,01
speciaal onderwijs nihil
voortgezet speciaal onderwijs nihil
overig onderwijs € 47,59

Hoofdstuk 5, afdeling 5.2
De tegemoetkoming schoolkosten
genoemd in artikel 5.10, bedraagt voor
het schooljaar 2005–2006:

a. 
b. 

Overzicht 1. Onderwijs gedurende gehele schooljaar of geen onderwijs meer
vanaf 1 januari

Aantal minuten per week Schoolkosten
 

540 of meer € 266,01
540 of meer en voor
1 januari 270 tot 540

133,00 + € 133,01 naar rato
aantal minuten dat onderwijs wordt gevolgd

270 tot 540 € 179,22
270 tot 540 en voor
1 januari minder dan 270

€ 89,61 + € 89,61 naar rato
aantal minuten dat onderwijs wordt gevolgd

minder dan 270 nihil

Overzicht 2. Geen onderwijs meer volgen na 30 september en voor 1 januari

Aantal minuten per week Schoolkosten
 

540 of meer € 133,00
540 of meer en voor
1 januari 270 tot 540

€ 66,50 + € 66,50 naar rato
aantal minuten dat onderwijs wordt gevolgd

270 tot 540 € 89,61
270 tot 540 en voor
1 januari minder dan 270

€ 44,81 + € 44,80 naar rato
aantal minuten dat onderwijs wordt gevolgd

minder dan 270 nihil

Hoofdstuk 10
De tegemoetkoming schoolkosten
genoemd in artikel 10.7, derde lid, onder:

b. bedraagt voor het schooljaar 2005–
2006: € 266,01,

c. bedraagt voor het schooljaar 2005–
2006: € 179,21.

OCW

Uit: Staatscourant 14 december 2004, nr. 241 / pag. 12 1



Artikel 5. Wijziging Regeling tegemoet-
koming onderwijsbijdrage en schoolkos-
ten: aanpassing maximale verrekenbe-
drag
Artikel 3.1, derde lid, tweede volzin,
van de Regeling tegemoetkoming
onderwijsbijdrage en schoolkosten komt
te luiden: Wanneer die betalingen hoger
zijn dan € 51,36 naar de maatstaf van
1 januari 2005, geschiedt de verrekening
met dat bedrag.

Artikel 6. Inwerkingtreding en bekend-
making
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2005 en vervalt
met ingang van 1 augustus 2006.

Artikel 7. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling normbedragen tegemoetko-
ming onderwijsbijdrage en schoolkosten
2005 en wijziging Regeling tegemoet-
koming onderwijsbijdrage en schoolkos-
ten.

De regeling zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Toelichting

Algemeen
In deze ministeriële regeling zijn de
bedragen vermeld die, met betrekking
tot de Wet tegemoetkoming onderwijs-
bijdrage en schoolkosten, gelden voor
het jaar 2005.
   Op grond van artikel 11.1 van de Wet
tegemoetkoming onderwijsbijdrage en
schoolkosten en artikel 5 van het Besluit
tegemoetkoming onderwijsbijdrage en
schoolkosten worden de normbedragen
voor tegemoetkoming onderwijsbijdrage
en schoolkosten jaarlijks aangepast aan
de hand van de consumentenprijsindex
of het indexcijfer van de CAO-lonen.

Als consumentenprijsindex wordt
gehanteerd de reeks ‘consumentenprijs-
index alle huishoudens (2000 = 100)’
zoals die wordt berekend door het Cen-
traal Bureau voor de Statistiek en wordt
bekendgemaakt in het Statistisch Bulle-

● 

tin van het Centraal Bureau voor de
Statistiek.
De indexering is bepaald door de procen-
tuele wijziging die het consumentenprijs-
indexcijfer over het jaar voorafgaand
aan de aanpassing heeft ondergaan ten
opzichte van het daaraan voorafgaande
jaar.
Bedoeld indexcijfer over 2002 bedraagt
107,6 en over 2003 109,9. De procentue-
le ontwikkeling is 1,0214%. De prijsge-
voelige WTOS-normbedragen voor het
jaar 2005 zijn berekend met gebruikma-
king van deze laatste procentuele ont-
wikkeling.

Als indexcijfer van de CAO-lonen
wordt gehanteerd de reeks ‘CAO-lonen
per maand inclusief bijzondere belonin-
gen (2000 = 100)’ zoals die wordt
berekend door het Centraal Bureau voor
de Statistiek en wordt bekendgemaakt in
het Statistisch Bulletin van het Centraal
Bureau voor de Statistiek.
De indexering is bepaald door de procen-
tuele wijziging die het indexcijfer van
de CAO-lonen over het jaar vooraf-
gaand aan de aanpassing heeft onder-
gaan ten opzichte van het daaraan
voorafgaande jaar.
Bedoeld indexcijfer over 2002 bedraagt
109,3 en over 2003 111,9. De procentue-
le ontwikkeling is 1,0238%. De loonge-
voelige WTOS-normbedragen voor het
jaar 2005 zijn berekend met gebruikma-
king van deze laatste procentuele ont-
wikkeling.

Onderwijsbijdrage
De tegemoetkomingen in de onderwijs-
bijdrage zoals in de wet vermeld in
artikel 3.3, eerste lid en artikel 4.4, eer-
ste lid worden niet geïndexeerd zoals is
aangegeven in artikel 11.1 van de wet,
maar zijn gelijk aan het bedrag, respec-
tievelijk eentwaalfde deel van het
bedrag, bedoeld in artikel 5, tweede lid
van de Les- en cursusgeldwet. Bedoeld
lesgeld is voor het schooljaar 2005–
2006 vastgesteld op € 949. Eentwaalfde
deel hiervan is € 79,08.
   De tegemoetkomingen in de onder-
wijsbijdrage zoals in de wet vermeld in
artikel 5.3 en artikel 10.7, tweede lid,
onder 1, worden niet geïndexeerd op de
wijze zoals is aangegeven in artikel 11.1
van de wet, maar zijn gelijk aan het col-

● 

legegeld zoals genoemd in artikel 7.44
van de Wet op het hoger en wetenschap-
pelijk onderwijs. Bedoeld collegegeld is
voor het studiejaar 2005–2006 vastge-
steld op € 567,23.
   De hoogte van de tegemoetkomingen
in de onderwijsbijdrage voor het school-
jaar 2005–2006, zoals in de wet vermeld
in artikel 5.10 en artikel 10.7, tweede lid
onder 2 en 3, kan nog niet worden
bepaald, omdat deze afhankelijk is van
de hoogte van het cursusgeld 2005–
2006 zoals die uiterlijk per 31 maart
2005 wordt vastgesteld.

Schoolkosten
De tegemoetkoming in de schoolkosten
voor het schooljaar 2005–2006, zoals in
de wet vermeld in artikel 5.4, bedraagt
twaalf maal het normbedrag voor boe-
ken en leermiddelen voor het hoger
onderwijs, bedoeld in artikel 3.18 van
de Wet studiefinanciering 2000.
Bedoeld bedrag is voor het studiejaar
2005–2006 vastgesteld op: € 51,81.
Twaalf maal dit bedrag komt neer op:
€ 621,72.
   Afgerond op het naastbij gelegen,
gehele getal, zoals bedoeld in artikel
10.7, derde lid, bedraagt dit € 622,00.

Wijziging Regeling tegemoetkoming
onderwijsbijdrage en schoolkosten
Op grond van artikel 8.1, eerste lid, van
de wet worden bij ministeriële regeling
regels gesteld met betrekking tot de uit-
betaling en verrekening van tegemoet-
komingen. Dit is gebeurd in de Regeling
tegemoetkoming onderwijsbijdrage en
schoolkosten (RTOS). In artikel 3.1,
derde lid, RTOS is het bedrag bepaald
waarmee teveel uitbetaalde bedragen
worden verrekend met andere uitbetalin-
gen op grond van de wet. Aangezien in
artikel 3.3 RTOS is bepaald dat dit
bedrag wordt aangepast op de wijze
bedoeld in artikel 5, tweede lid, van het
Besluit tegemoetkoming onderwijsbij-
drage en schoolkosten (indexering aan
de hand van consumentenprijsindex), is
deze wijziging van het RTOS in de
onderhavige regeling opgenomen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 14 december 2004, nr. 241 / pag. 12 2


